

ТРМ-II-1

Таблиця 1 – Реєстр кваліфікаційних робіт другого (магістерського) рівня вищої освіти спеціальності 242 «Туризм і рекреація» (заочна форма) **2025/26 н.р.**

№	Бібліографічний опис	Вид оприлюднення та місце	Анотація, ключові слова
1.	Головань Ірина Віталіївна. Роль екосертифікації в розвитку туризму : кваліфікаційна робота магістра : <i>спец. 242 «Туризм і рекреація» ОПП «Туризм» / наук. керівник канд. техн. наук, професор Гришук О.К.</i> Національний транспортний університет, кафедра туризму. Київ, 2026. 108 с.	Електронний носій (флеш носій), кафедра туризму	Структура роботи складається зі вступу, в якому обґрунтовано актуальність теми дослідження, визначено його мету та завдання, трьох розділів та висновків. Перший розділ присвячено теоретичним принципам екологічної сертифікації в туризмі. Охарактеризовано сутність, значення, принципи та класифікацію екологічної сертифікації, а також проаналізовано глобальні програми, переваги та обмеження її впровадження. У другому розділі кваліфікаційної роботи висвітлено аналіз стану екологічної сертифікації у контексті сталого туризму. Досліджено сучасний стан екологічно сертифікованих дестинацій у світі та в Україні, її роль як фактора конкурентоспроможності, а також проведено порівняльний аналіз сертифікованих туристичних напрямків. У третьому розділі проаналізовано шляхи вдосконалення та розвитку практик екологічної сертифікації в туризмі. Розглянуто проблеми та обмеження сучасного стану, світовий

			досвід успішного розвитку сертифікованих дестинацій, а також пропозиції щодо вдосконалення механізмів екологічної сертифікації туристичних об'єктів і дестинацій в Україні. Ключові слова: екологічна сертифікація, сталий туризм, екотуризм, туристична дестинація, зелений туризм.
2.	Денисов С. В. Особливості використання історико-культурного потенціалу регіону як фактора розвитку туризму. Кваліфікаційна робота магістра: спец. 242 «Туризм і рекреація» ОПП «Туризм» / наук. керівник доц.. Доділова К. Д. Національний транспортний університет, кафедра туризму. Київ, 2026. 110 с.	Електронний носій (флеш носій), кафедра туризму	У першому розділі кваліфікаційної роботи досліджено теоретико-методологічні засади використання історико-культурного потенціалу в туризмі. Розкрито сутність і структуру історико-культурного потенціалу регіону, обґрунтовано його значення як фактора розвитку туризму, а також визначено роль туристичних підприємств у процесі використання та інтерпретації історико-культурної спадщини. Другий розділ присвячено аналізу використання історико-культурного потенціалу міста Києва в розвитку туризму. Надано характеристику історико-культурного потенціалу Києва як основи розвитку культурно-пізнавального туризму, визначено його матеріальні та нематеріальні складові. Окрему увагу приділено аналізу діяльності Національного заповідника «Софія Київська» як ключового елемента туристичної системи міста та інституції, що поєднує пам'яткоохоронні,

			культурно-освітні й туристичні функції. У третьому розділі роботи узагальнено результати аналізу практики використання історико-культурного потенціалу Національного заповідника «Софія Київська» у туристичній діяльності, виявлено основні проблеми та обмеження його реалізації. Запропоновано напрями підвищення ефективності використання історико-культурного потенціалу, зокрема шляхом удосконалення туристичної інтерпретації спадщини, впровадження цифрових інструментів, розширення використання нематеріальної культурної спадщини та розвитку партнерської взаємодії з туристичними підприємствами. <i>Ключові слова:</i> історико-культурний потенціал, культурно-пізнавальний туризм, історико-культурна спадщина, туристична діяльність, нематеріальна культурна спадщина, цифровізація туризму, культурні ресурси, туристична дестинація, місто Київ, Національний заповідник «Софія Київська».
3.	Кустова Ю. А. Перспективи розвитку пізнавального туризму на прикладі Львівської області. Кваліфікаційна робота магістра: спец. 242 «Туризм і рекреація» ОПІ «Туризм» / наук. керівник проф. Ципко В. В. Національний транспортний університет, кафедра туризму. Київ, 2026. 113 с.	Електронний носій (флеш носій), кафедра туризму	Перший розділ роботи присвячений теоретико-методологічним засадам дослідження пізнавального туризму. У ньому розкрито сутність, зміст і роль пізнавального туризму в системі сучасної туристичної діяльності, визначено

		його функціональні характеристики та ідентифікаційні ознаки. Окрему увагу зосереджено на аналізі сучасних тенденцій і ключових чинників розвитку пізнавального туризму в умовах глобалізаційних трансформацій з урахуванням європейського досвіду. Другий розділ спрямований на аналіз ресурсного потенціалу та сучасного стану розвитку пізнавального туризму у Львівській області. У межах розділу охарактеризовано природно-географічні та історико-культурні передумови розвитку пізнавального туризму в регіоні, здійснено оцінку туристично-інфраструктурного забезпечення, а також проаналізовано діючі туристичні маршрути та ключові об'єкти пізнавального туризму Львівської області. Третій розділ присвячений визначенню перспективних напрямів і стратегічних механізмів розвитку пізнавального туризму у Львівській області. Проведено SWOT-аналіз розвитку пізнавального туризму як інструмент стратегічного планування, обґрунтовано можливості адаптації європейського досвіду до регіональних умов, запропоновано пізнавальний тур. <i>Ключові слова:</i> пізнавальний туризм,
--	--	--

			культурно-історична спадщина, туристичні ресурси, туристична інфраструктура, регіональний розвиток, туристичні маршрути, конкурентоспроможний туристичний продукт.
4.	Осмолович Є. С. Стан та перспективи розвитку екологічного туризму Норвегії . Кваліфікаційна робота магістра: спец. 242 «Туризм і рекреація» ОПІ «Туризм» / наук. керівник проф. Гришук О. К. Національний транспортний університет, кафедра туризму. Київ, 2026. 101 с.	Електронний носій (флеш носій), кафедра туризму	У першому розділі кваліфікаційної роботи було розкрито теоретико-методологічні засади екологічного туризму, визначено сутність та значення екологічного туризму, узагальнено класифікація екологічного туризму та досліджено тенденції розвитку екологічного туризму у світі. У другому розділі досліджено стан екологічного туризму в Норвегії, проведено оцінювання туристичного потенціалу Норвегії, визначено екологічну політику Норвегії, її унікальні об'єкти екологічного туризму, досліджено проблеми розвитку екологічного туризму в Норвегії У третьому розділі досліджено перспективи розвитку екологічного туризму в Норвегії, проаналізовано екологічні засоби розміщення в Норвегії, досліджено екологічний туризм в Норвегії на прикладі готелю SVART, здійснено оцінювання ефективності екологічного туризму на прикладі готелю SVART. <i>Ключові слова:</i> екологічний туризм, еко-готель, Норвегія, сталий туризм, туристична індустрія.

5.	Піддубна В. В. Міжнародний досвід організації екотуризму та його адаптація для Закарпаття. Кваліфікаційна робота магістра: спец. 242 «Туризм і рекреація» ОПП «Туризм» / наук. керівник проф. Ципко В. В. Національний транспортний університет, кафедра туризму. Київ, 2026. 90 с.	Електронний носій (флеш носій), кафедра туризму	У першому розділі розглянуто екологічний туризм як складову сталого розвитку, проаналізовано сутність і значення поняття «екологічний туризм», визначено його основні функції, принципи та сучасні тенденції розвитку у світовій практиці. Другий розділ кваліфікаційної роботи присвячений дослідженню міжнародного досвіду організації екологічного туризму та аналізу провідних світових практик у цій сфері. Метою розділу є узагальнення теоретичних і практичних підходів до розвитку екотуризму в різних країнах світу та визначення можливостей використання цього досвіду в умовах України. У третьому розділі досліджено основні проблеми розвитку екологічного туризму в Закарпатській області та обґрунтовано практичні напрями його стимулювання, зокрема шляхом створення екологічних стежок, розвитку зелених садиб і впровадження цифрових екотуристичних платформ. <i>Ключові слова:</i> туристична галузь, екологія, екологічний туризм, сталий розвиток, природоохоронні території, туристично-рекреаційний потенціал, Закарпатська область.
----	--	--	---